rum non recte sententiarum opinionibus fuit corrupta, distinguamus, siue maximum, quod inter scriptores mysticos intercedit, discrimen probe obseruemus. Vti enim puram nemo vituperauerit; ita, qui impuram defendunt, aut excusant, operam oleumque perdunt. Sic & ad scriptores ipsos quod attinet, quo puriores & ipsi sunt, & ad veritatem simplicitatemque scripturae sacrae propius accedunt, eo magis laudandi; quo longius inde discedunt, & aliquid impuritatis secum vehunt, eo cautius legendi, si modo omnino legendi. Quae excusari possunt, cuiusmodi non pauca sunt, excusanda, adfectibusque illorum, forte non malis, aliquid condonandum, nec scholastica semper ab iis exigenda *λεξιπαια*; quae excusari nequeunt, repudianda. Quae salutaria in iis occurrunt, retinenda, & ad vsum transferenda; reliqua ipsis auctoribus relinquenda. Lectio eorum nec promiscue, praesertim nullo obseruato auctorum istorum discrimine, commendanda aut concedenda omnibus, nec omnibus interdicenda; quin potius, quanta cuiusque vis sit, cuncta diiudicandi, dispiciendum. Quod si etiam nihil in iis, quod doctrinae sacrae conueniens non sit, deprehendamus; cauendum tamen, ne eiusmodi librorum ita capiat nos lectio, ut scripturae sacrae sordere incipiat simplicitas. Huic enim suum semper manere pretium, sua constare auctoritas illaesa & illibata debet.

§. X. Fuerunt etiam recentiori aetate, qui doctrinam de legibus diuinis, deque officiis hinc fluentibus, paullo adcuratius pertractarent; vnde *iurisprudencia diuina*, theologiae practicae, seu moralis, in latiori significatione ita adpellatae, partem hodie constituit. Multa quidem veteris ecclesiae doctores, quae eo spectant, attingunt; sed seorsim de illa non praecipunt. Ex scholasticis autem tum alij, tum speciatim illi, quos *casuistas* barbare vocant, non sine ratione huc referuntur. Quibus iungendi, qui aut ex nostrae, aut ex reformatae ecclesiae doctoribus, hanc theologiae moralis partem emendare adgressi sunt. *

* Qui

* Qui recentiori aetate theologiam moralem adcuratori quadam ratione tractant, eam, quae de interiori animi cultura, virtutibusque, & earum incremento, agit, doctrinam, discernere solent ab ea, quae de officiis, hoc est, actionibus hominum regenitorum, ad legem diuinam componendis, praecipit; illamque *theologiae moralis* speciatim sic dictae, hanc autem *iurisprudentiae diuinæ*, eo quod in ea quoque de legibus diuinis consideratio instituitur, nomine insigniunt. Idque recte fieri, facile agnosceret, qui tractationis vtriusque diuersitatem rite ponderauerit. Veteris ecclesiae doctores hocce discrimen non obseruant; quibus & systematica theologiam moralem tractandi ratio ignota fuit. Hinc &, cum supra de illorum scriptis moralibus verba faceremus, ea simul, quae ad iurisprudentiam diuinam spectant, attigimus; vt adco, denuo de illis aliquid commemorare, necesse non sit. Cum primis autem inter Graecos IO. CHRYSOSTOMVS, inter Latinos AVGVSTINVS saepissime ea admiscent, quae iuris diuini quaestionibus, doctrinaeque de officiis, lucem adfundere queant. Immo AVGVSTINVM in variis quaestionibus excogitandis, iisque paullo curiosius euoluendis, exemplum, quod imitarentur, scholasticis praeiuisse, supra obseruauimus. Ex instituto autem, qui hanc doctrinae moralis partem pertractauerit, non occurrit, nisi vnicus AMBROSIVS, in *tribus de officiis libris*, seorsum, tum alias, tum & Stutgardiae an. 1699. 8. cum commentatione, seu dissertationibus aliquot, MICHAEL. FOERTSCHII in eos, excusis; de quibus adeo hic aliquid adhuc monendum; cum de reliquis eius scriptis, in quibus, quae ad morum doctrinam spectant, occurrunt, iam supra dictum sit. Scopus equidem AMBROSII in hisce libris fuit, de officiis ministrorum ecclesiae praecipere; quod & eorundem inscriptio indicat, quae in

codicibus manuscriptis legitur, obseruante hoc LVD. ELL. DUPIN, in *non. bibl. script. ecclesiast. tom. II. p. 256.* Hinc & statim *cap. I.* ostendit, episcopi munus esse, docere populum; & in tractatione ipsa ea adfert, quae ecclesiae ministros instruunt, quo pacto sese gerere debeant. Cum tamen plurima officia ecclesiae ministris cum christianis quibusuis sint communia; non potest non ea quoque attingere, ex quibus omnes & singuli, cuiuscumque status aut ordinis sint, vsum capere queant. Constitutum illi fuisse, CICERONEM imitari, vel ipsa inscriptio, tractandique, quam sequitur, ratio, indicat. Idque cum ita praestitisse, vt illum non aequauerit modo, sed & superauerit, nonnulli existimant. Certe praeclare admodum atque magnifice multi de hocce AMBROSII opere censent; quos inter & IO. HENR. BOECLERVS est, qui in *praefatione*, editioni Argentoratensi praemissa, nihil eorum, quae ad illius commendationem facere possunt, praetermittit. Hisce autem neutiquam suffragatur IO. BARBEYRACIVS, qui, si principia ex doctrina christiana hausta, testimonia porro & exempla scripturae sacrae, plerumque parum apte adplicata, demas; in reliquis, siue stili nitorem & facilitatem, siue ordinem tractationis, rerumque nexum, siue denique soliditatem cogitationum, & in ratiociniis *hugibus* spectes, hocce opus ad exemplum, quod ad imitationem AMBROSII sibi proposuit, seu TULLII libros *de officiis*, minime accedere, pronuntiat. Speciatim deinde hoc in libris istis desiderat, quod, christiano fas esse, neget, se contra latronem defendere, & velut fundamenti ac principii loco ponat, nemini vnquam licere, cum morte alterius vitam suam conseruare; itemque, quod regulam hancce generalem constituat, nihil prorsus licite fieri, quod non scriptura facta discrete adprobet, aut recte fieri doceat, *praefat.*

K k k k

versioni

versioni gallicae operis Pufendorfiani de iure nat. & gent. praemissa, p. 47. 48. Verum, quae ad ordinem, methodumque tractandi, ad ratiociniorum luciditatem, & dictionis elegantiam spectant, & quae alia sunt eiusdem generis, a patribus exigui non posse, supra non semel iam facti sumus. Nec abnuo, in iis, quae vir doctissimus speciatim in hoc opere reprehendit, AMBROSIVM ultra limites paulisper procedere; quod ei cum aliis veteris ecclesiae doctoribus commune esse, itidem ex supra dictis constat; non tamen ista obitant, quominus magno cum fructu libri isti legantur, in quibus multa quoque recte & egregie dicta occurrere, negari nequit. IOANNIC. ALEXANDRI MAVROCORDATVS; illustrissimus Vallachiae princeps, qui nostra aetate ad CICERONIS & AMBROSII exemplum, περὶ καθήκοντων, siue de officiis librum scripsit, de AMBROSIO hocce opere ita pronuntiat: ὁ δὲ θεὸς Ἀμβρόσιος πάντων σοφιστῶν, ἐξέωρασεν ἐν τῷ ἑαυτοῦ κειμήλιον, καὶ ὡς ἰδοὺ ἐστὶ, τοῖς κατὰ δόξαις ἰσοῦς ἐκέρχεται; μᾶλλον πᾶσι τῶν ἐκκλησιαστικῶν πατέρων (ὅν δὲ πλεῖστον ἔχῃ ἡνικαὶστος πολυτάκτων πραγμάτων διοικήσας) ὑποσθῆναι τὰ καὶ ἐν πύλαις, καὶ ἐν λαῖς φερομένοις ἐκ σωτηρίας ψυχῆς συνθεσθῆναι, ὧν αἱ μὲν καὶ πνευματικῶς ἐκπαίδευσαι τὰ ἐπιβήματα, καὶ ἐνίοτε ἐκκλησιαστικῶν χρημάτων φάνοται· ἐλλὰ ὁ κέρως ἐν τῷ σκοπῷ, τὸν τέλειον ὑποπείσασθαι βίαν, ἕως τοῦ τῶν, ὅτι ἐν τούτοις ταῦτα κληρονομήσονται τὰς λόγους, ἵνα μὴ πᾶσι πτολεῖν τοῖς πράγμασι ἐν ἐπιλαμμένοις, καὶ μή τι δυναμένοις ἐκπαίδευσθαι κέρως· καὶ μὴ γὰρ τὰ ὑψηλὰ τοῖς ἐλάφοις, ἄτρα δὲ καταφυγὴ τοῖς λαγοῖς· *Diuus autem Ambrosius; quamuis civilibus honoribus Romae ornatus, sicut mos est occidentalis ecclesiae sanctis viris magis, quam orientalibus patribus (quorum plerique non attigerunt rerum civilium administrationem) suggereret etiam civitati ac republicae, aulaeque admistis atque adgregatis ad salutem animae profuturam, diuinitus simul & prudenter explicat ad rem pertinentia, ac inserendum opportunum videtur uti dispensatione; sed prin-*

cipalis ei scopus est propositus, perfectam informare vitam, tum etiam ad clerum suum dirigens sermonem, incutit quodammodo pauorem iis, qui negotiis immolati sunt, nec adhuc possunt remittiare mundo: montes enim excelsi ceruis, petra perfugium leporibus; cap. l. p. 5.

Iam ad scholasticos quod attinet; eos, qui moralia tractarunt, in moralistis, speciatim sic dictos, & casuistas dispecti, supra obseruatum est. Illi, licet itidem in doctrina virtutum saepissime de illis, quae iuris diuini sunt, disputent; cum tamen de iis supra iam dictum sit, de his, seu casuum conscientiae scriptoribus, ut aliquid commemoremus, superest. Conscientiae namque vnicā, certe praecipua, regula ac norma est lex diuina; de cuius vero adeo ac genuino sensu vel maxime sollicitos esse docet, qui illam rite erudire cupiunt; quamquam hoc a casuistis illis, quos vocant, factum non sit, quibus nihil sollemnius, quam diuina humanaeque iura confundere, aut illis neglectis, hisce tantum, canones constitutionesque ecclesiasticas consulendo, insistere. Occasionem autem theologiae casuisticae dederunt libri poenitentiales, in quibus, quid poenitentiam aditus faciendum esset, definitur, ut IO. MABILLONIVS obseruat, de studiis monasticis, part. II. cap. VII. p. 296. Dicebantur quoque codicilli, itemque canones poenitentiales. Idem etiam, inter primos, qui eiusmodi quid composuerint, post GREGORIVM thaumaturgum, BASILIVM magnum fuisse, putat, ut ex tribus eius epistolis canonicis ad Amphibolium pateat, quae tomo III. operum eius, p. m. 19. seqq. exstant. Deinceps vero plures tum in graeca, tum maxime latina, extiterunt ecclesia, qui eiusmodi libros poenitentiales conscriberent. Et apud Graecos quidem IOANNES Cappadox notus est, patriarcha ille Constantinopolitanus, qui & Ioannis vniuersi saeculi ieiunioris no-

mine venit, & saeculo sexto floruit. Huius namque existat liber poenitentialis, siue ut a LEONE ALLATIO inscribitur: *Ἐκλογὴ τῶν τήξεων τῶν ἁγιαστικῶν series ἔργο* seruandus in confessione peragenda; ex quo & idem ALLATIVS plurima recitat, de *eccles. occident. & orient. consensione lib. III. cap. XVII. §. X. p. 137. seqq.* Graece pariter ac latine exhibetur a IO. MORINO, ad calcem operis de *poenitentia*. Immo & alia eiusdem generis idem IOANNES scripsit, de quibus IO. ALB. FABRICIVS, *bibliothec. graec. lib. V. cap. XLK. vol. X. p. 164.* In latina ecclesia saeculo septimo vixit THEODORVS, Cantuariensis archiepiscopus, cuius *poenitentiale* GUIL. CAVE opus satis amplum, & omnibus *poenitentiae casibus adcommodatum*, adpellat; in *hystor. literar. scriptor. ecclesiast. saec. VII. p. 327.* Illud omnium toto occidente antiquissimum esse, aliis obseruatum est; editumque est a IAC. PETITO, Parisiis 1679, 4. non integrum quidem, sed quale ex codicibus, quibus vsus est, manuscriptis, illud exhibere potuit, praecipua solum eius capita complectens. Alia eiusmodi ex prisca libris poenitentialibus & canonibus idem PETIVS adiunxit, simulque THEODORVM notis ac dissertationibus illustravit. *Capitula* quaedam *selecta* THEODORI huius exhibentur in *spicilegio* IO. LVC. DACHERY, & studio quidem EDMVNDI MARTENE integra, numeroque 168, in noua *spicilegii* istius editione, quam Parisiis 1723 LVD. FRANC. IOSEPHVS DE LA BARRE dedit, *tom. I. p. 486. seqq.* Ad reliqua *poenitentialia* quod attinet; fuerunt viri docti, qui eorundem collectiones euulgarent, ut ANT. AVGVSTINVS, in *canonum poenitentialium collectione*, Farracoe anno 1582, 4. IO. MORINVS, ad calcem operis de *disciplina in administratione sacramenti poenitentiae*, quod Parisiis primum anno 1651. fol. editum, deinde Bruxellis 1685, & Ve-

netiis 1702 recusum est; & denique IAC. PETIVS, ad calcem *poenitentialis* THEODORI Cantuariensis, vti antea iam obseruauimus. Diligenter & accurate more suo haec collectiones recenset, & alias adhuc addit IO. ALB. FABRICIVS, *bibl. graec. lib. VI. cap. I. volum. XI. p. 73. seqq.* Dignum vero cumprimis adhuc est, quod commemoretur, *poenitentiale Romanum*, quod HALITGARIO, episcopo Cameraeensi, qui saeculo nono floruit, debemus. Hic enim, cum de *vitiis & virtutibus, remediis peccatorum & ordine atque iudiciis poenitentiae libros sex* scripsisset, in vltimo, siue sexto, *poenitentiale* aliquod exhibet, quod ex scriniis ecclesiae Romanae se descripsisse, testatur; hinc & ab HVG. MERVARDO, sub nomine *poenitentialis Romani*, editum est, in eius *notis ad librum sacramentorum* GREGORII magni; qui *liber sacramentorum cum notis* HVG. MERVARDI seorsim primum editus Parisiis an. 1642. 4. deinde operibus GREGORII magni, Parisiis an. 1705 iunctim excusis, & quidem *tom. tertio* insertus est; vbi *poenitentiale* hocce *Romanum*, p. 162. *seqq.* legitur. Existat quoque HALITGARII illud opus, cum *poenitentiali Romano*, & aliis *poenitentialibus*, in HENR. CANISII *testimoniis antiquis tom. II. part. II. p. 87. seqq.* ex editione IAC. BASNAGII, qui & in *obseruatione* praemisit, p. 8f. quaedam obseruat, quae huius loci sunt. Ceterum, cum ROMABILLONIVS de veterum poenitentialium auctoribus itidem quaedam monuisset; de pessimo illorum instituto conqueritur, qui, a simplicitate veterum discedentes, ad inanes subtilitates & sophisticas speculationes prolapsi sunt; non de fuisse tamen, addit, viros ingenuos, qui & medio aevo abusi hinc magis magisque inualescenti obuiam ire conati sint; id quod praecipue sub initium saeculi noni, in concilio Turonensi, & Cabilonensi factum sit; *h. e. p. 296.*

Ad rem ipsam vt accedamus; quoniam in libris istis poenitentialibus de peccatis, eorumdemque indole, itemque grauitate & leuitate, vt & poenis ecclesiasticis, similibusque agebatur; non poterat non aliis hinc occasio suppeditari, varios conscientiae casus proponendi, deque iis disceptandi. Inter primos, qui eiusmodi quid susceperunt, RAYMUNDVS DE PENNAFORTI fuit, qui saeculo decimo tertio floruit, & *summam de casibus poenitentialibus, libris IV. comprehensam*, reliquit. Prodiit eadem emendata ab HONORATO VINC. LAGET, Lugduni, 1719. fol. Primus is etiam fuit, qui secundum ordinem litterarum hanc doctrinam tractaret; quod deinceps plures imitati sunt institutum. Quas enim magno numero dederunt, *summam*, maximam partem hac ratione, locorum communium instar, dispositae, cum vocum explicatione res ipsas exhibebant. Sic & HENRICVS Hostiensis, qui eodem saeculo vixit, itidem *summam* edidit, *celebrem & multa eruditione canonica plenam*, vt ROB. BELLARMINVS loquitur, *de scriptorib. ecclesiast. p. 201.* Idem ASTESANVS, siue ASTENSIS, ex Asta subalpinorum vrbe oriundus, fecit; cuius *summa casuum conscientiae*, octo libris constans, vulgo *Astesina* vocari solet; ex qua & *canones poenitentiales* excerptis, & notis illustratos cum aliis edidit ANT. AVGVSTINVS, in *canonum poenitentialium collectione*, de qua antea dictum. *Summae Pisanae*, quae & *Pisanelia* dicta, auctor est BARTHO. A S. CONCORDIA, Pisanus, ordinis dominicani monachus; quemadmodum *summa RAYNERII*, *Pisani*, *pantheologiae* nomine venit, in qua tamen vniuersam simul theologiam, ordine litterarum dispositam, exhibet; *pacificae* autem ea, quam PACIFICVS Nouariensis concinnauit. Neue, hisce hominibus ingenium defuisse, existimes, in inscriptionibus librorum suorum satis lepidi inter-

dum fuerunt; vt cum IO. BAPTISTA DE SALIS *summam* suae *rosellae* nomen dedit; & ANGELVS DE CLAVASIO omnino *angelicam summam* orbi litterato obtulit. Quam quidem cum *Siluestrina* nonnulli reliquis omnibus praeserunt, illisque commendant, qui hisce deliciis delectantur. Namque & SILVESTER PRIERIAS, infelix ille magni LVTHERI nostri antagonista, *summam casuum conscientiae* scripsit. De hisce autem, ceterisque casuistis, quem antea iam laudauimus, IO. MABILLONVS porro obseruat, principia equidem, quibus institerint, ex parte secunda *summam theologiae* THOMAE DE AQVINO initio desumpta fuisse; deinceps vero, cum quisque secundum suum genium de peccatis hominum ratiocinari inciperet, neglectis regulis ecclesiasticis, (multo magis verbi diuini) tantam sententiarum opinionumque inde ortam libertatem, aut, si maius, licentiam, vt nullum fere crimen sit, quod non in casuistarum scriptis pallietur quodammodo, aut excusetur; de *studiis monast. part. II. cap. VII. p. 296.* Plura de hisce, de quibus hucusque diximus, quae ante ecclesiae emendationem, aut circa eius initium vixerunt, dabant GERHARD THEOD. MEIERS, in *introd. in vniuersam theolog. mor. studium, cap. XVII. §. V.* & IO. MICH. LANGIUS, in *dissertat. de origine & progressu theolog. moral. system. §. IX.*

Postquam per ecclesiae emendationem, a beato MART. LVTHERO susceptam, orbis christianus in varias partes diuisus fuit; plurimi vbique exstiterunt, qui & hanc theologiae moralis doctrinam, quae de officiis, deque legibus, praecipit, illustrare adgrederentur; licet non omnes eadem id fecerint ratione. Et in romam quidem ecclesia ingens illorum deprehenditur numerus, qui, aut generatim theologiam moralem tractando, aut speciatim de iustitia & iure, vel de quatuor virtutibus

bus cardinalibus, itemque de casibus conscientiae praecipiendo, ea, quae iurisprudentia diuina sibi vindicat, attigerunt. Omnes illos ac singulos qui enarrare vellet, tempore ac otio suo valde abuteretur. Operae tamen pretium fuerit, quosdam ex praecipuis, maximeque celebribus, commemorare. Inter eos autem primum nobis occurrit FRANC. VICTORIA seu DE VICTORIA, ordinis praedicatorum, qui anno 1546 obiit, teste ROB. BELLARMINO, de *scriptorib. ecclesiasticis*, p. 254. Fuit ex illorum numero, qui minus desipiunt. Post obitum eius prodierunt *relebriones theologiae duodecim*, Lugduni 1657 duobus tomis in 8. in quibus de *potestate ecclesiae; de potestate civili; de matrimonio; de augmentis charitatis; de eo, ad quod tenetur perueniens ad usum rationis &c.* differit. Licet autem, more scholasticorum, diuinas cum humanis, naturales cum posituius legibus confundat; ea tamen simul adfert, quae illis, qui iuris naturalis studium deinceps refuscitarunt, usum praebuerunt minime contemnendum. Eodem circiter tempore vixit DOMINICVS SOTO, patria Segobienfis, ordinis itidem praedicatorum, *vir doctissimus & pius valde*, si ROB. BELLARMINO credimus, de *scriptorib. ecclesiast.* p. 254. Hic, cum concilio Tridentino interesset, duos libros de *natura & gratia* scripsit, patribusque concilii istius obtulit. Sed huius loci sunt eiusdem de *iustitia & iure libri VII*, Salmanticae 1556, & deinceps alibi saepius editi; quibus postea additus fuit liber octauus de *iuramento & adiuratione*. IO. HENR. BOECLERVS de eo ita pronuntiat: *Dominicus Sotus, ad omnium, qui ante ipsum scripserunt, in hoc genere doctrinas, dux & index esse potest*; ad *Hug. Grot. de iure belli & pac. praefat.* p. 23. MARTINVS AB AZPILCVETA, Nauarrus vulgo dictus, quod gente talis esset, inter saeculi decimi sexti iureconsultos magnam consequutus est celebritatem. Sal-

manticae namque & Conimbricae ius pontificium docuit, annoque aetatis octogesimo Romam se contulit, vt BARTH. CARRANZAE innocentiam contra maleuolos obtrectatores, & iudicium inquisitionis iniquum, vindicaret ac tueretur. Legendi de eo GVIDO PANCIROLLVS, de *claris legum interpretibus*, p. 483. IANVS NICIVS ERYTHRAEVS, *pinacoth. I. imagin. illustr.* p. 1. sqq. NIC. ANTONIVS, *biblioth. script. hisp. nou. tom. II. p. 74. sqq.* Opera eius sex tomis comprehensa prostant, in quibus multa ecclesiastici pariter ac diuini iuris argumenta tractat; vt in tomo primo: de *usuris; de Simonia mentali; de furto notabili; de necessitate defendendi proximum; de homicidio casuali*; reliqua. Sed inter omnia eius scripta eminet *manuale, suae enchiridion confessoriorum & poenitentium; in quem librum*, inquit NIC. ANTONIVS, *quidquid scriuit, aut alibi scripsit, se coniecisse Nauarrus ipse Iulio Roscio Hortino, qui vitam eius scripsit, adfirmavit* Obseruat idem ANTONIVS, lingua hispanica primum huncce librum conscriptum, deinde ab ipso auctore in latinam translatum, esse; *l. c. p. 77.* vbi & praecipuas eius editiones indicat. Dum autem in eo omnium dubiorum, quae in peccatorum confessionibus, & ab iis absolutionibus, occurrunt, solutionem suscipit; non potest non amplissimus illi, per omnem iurisprudentiam diuinam se diffundendi, aperiri campus. Inter Iesuitarum societati addictos magna saeculo hocce decimo sexto existimatio fuit LVD. MOLINAE, qui hoc loco nobis commemorandus est ob opus de *iustitia & iure*, sex tomis in fol. constans; partim Moguntiae, partim Antwerpiae excusis. Elogium, quo PHIL. ALEGAMBE hocce opus ornauit, iam recitauit in *instit. theolog. mor. part. II. prolegom.* ad §. XVIII. Longe tamen notior idem MOLINA est, ob opus de *liberi arbitrii cum gratiae donis concordia*; quod pomum quoddam eridos fuit, inter Do-

minicanos & Iesuitas, de gratia & libero arbitrio inter se contententes; qua de re alibi. Distinguendus est hicce MOLINA ab altero LVD. MOLINA, iureconsulto, cuius exstat *de Hispanorum primogeniis* opus; de quo NIC. ANTONIVS, *bibliothec. scriptor. hisp. nou. tom. II. p. 43.* Ex Iesuitarum quoque societate IO. AZORIVS fuit, qui haud vltimum inter huius generis scriptores tenet locum, ob *institutionum moralium*, quos reliquit, *tomos III.* quorum primum ipsemet adhuc edidit Romae an. 1600, duo autem reliqui post eius obitum prodierunt; saepiusque hoc opus recusum est Romae, Venetiis, Lugduni, alibi que. Legendus de eo PHIL. ALEGAMBE, *biblioth. scriptor. soc. Iesu, p. 222.* Iudicia quaedam nostrorum theologorum de eo exhibet IO. FRID. MAYERSVS, *biblioth. scriptor. theolog. mor. pontific. p. 55. 56.* Laudat quoque AZORIVM IO. HENR. HOTTINGERVS, eumque inter *casuistas*, quos vocant, *loco multorum esse posse*, pronuntiat, *sive molem spectes, sive curam & studium; bibliothecar. quadrip. lib. III. cap. VI.* Quod eius iudicium repetit NIC. ANTONIVS, *biblioth. script. hisp. nou. tom. I. p. 487.* Nec praetermittendus est THOM. SANCHEZ, Cordubensis, societati Iesu itidem adscriptus, de cuius virtutibus non minus, quam eruditione, magnifice admodum sentit PHIL. ALEGAMBE; qui & CLEMENTEM VIII pontificem de eo pronuntiasse, refert, *nullum umquam scriptorem existisse, qui dubias de matrimonio controuersias vberius & adcuratius enodasset; biblioth. scriptor. soc. Iesu p. 437.* Nimirum edidit SANCHEZIVS de *sacramento matrimonii libros III;* quo opere magnam apud plurimum suorum promeruit laudem; vnde & a quibusdam in compendium contractum, tum secundum litterarum seriem, tum ordine auctoris seruato. Aliis tamen maxime displicuit, eo, quod in eo omnes impuritates, omniaque libidinis & lasciuiae genera, docere videatur; quod & non semel a nostrae & reformatae ecclesiae doctoribus exprobratum est romanensibus. Iudicia aliorum de illo refert, & sub examen reuocat PETR. PAELIVS, *dictionar. bistor. crit. voc. Sanchez, tom. III. p. m. 269, seqq.* vbi & recte adferit, infirma & leuia esse, quae pro eius defensione dicuntur. Idque vel exemplo eorum patet, quae operose pro SANCHEZIO disputat THEOPH. RAYNAVDVS, in *erotem. de malis & bonis libris, part. I. erotem. VII. p. 53.* Post SANCHEZII obitum prodierunt etiam eiusdem *operis moralis in praecipua decalogi volumina duo;* totidemque *consiliorum, seu opusculorum moralium;* quorum summam exhibet PHIL. ALEGAMBE, *l. c.* Conferre etiam iuuabit NIC. ANTONIVM, *biblioth. scriptor. hisp. nou. tom. II. p. 252.* Iungamus hinc FRANC. TOLETVM, discipulum DOMINICI A SOTO, patriae itidem Cordubensem, societatique Iesuitarum adscriptum; cuius magna eo tempore, quo vixit, quoue Aristotelico-scholastica adhuc regnabat philosophia, tum in theologorum, tum philosophorum scholis fuit auctoritas. Missis autem, quae huius loci non sunt, scriptis eius, hic solum commemoramus *summam casuum conscientiae, sive instructiorum sacerdotum, in libros VIII distinctam,* quod post auctoris obitum Romae anno 1702, & cum annotationibus & additionibus ANDR. VICTORELLI, itemque MART. FURNARI *tractatu de ordine,* Lugduni 1630. 8. prodit. Plura de eo dabit IO. FRID. MAYERSVS, *biblioth. script. theol. mor. pontif. p. 107.* Nullus TOLETVS hicce a pontifice Louanium fuit, ad MICH. BAIVM, de gratia & libero arbitrio non recte, vt nonnulli putabant, docentem, conuincendum, & ad obsequium pontificis adducendum; vnde Dominicanos in eam ingressos sententiam, Iesuitarum opera in BAIVM concita-

tum pontificem, magnanque animo contra hos concepisse iram, auctor est THEODOR. ELEVETHERIVS, vel, qui sub hocce nomine latitat, LIVINVS DE MEIER, in *historia controuersiar. de gratiae diuinae auxiliis*, lib. I. cap. XVI. p. 50. Legendus quoque de TOLETO, IANVS NICIVS ERYTHRAEVS *pinacoth. I. p. m. 136. seqq.* Non minus notus apud philosophos pariter ac theologos est FRANC. SVAREZIVS, qui patria Granatensis fuit, Iesuitatumque societati se adiunxerat. Nomen eius olim in metaphysicorum scholis saepe audiebatur, ob *disputationes metaphysicas*, quae multis in pretio erant. Sed ad theologiam moralem opus eius de *legibus ac Deo legislatore* spectat, constans libris X. editumque Antwerpiae an. 1613. Varia in eo attulit in medium, quae deinceps ab iis, qui iuris naturalis tractationem ex instituto susceperunt, adcuratius fuisse discussa. Exstat praeterea opus eius de *triplici virtute theologica, fide, spe, & caritate*; itemque de *virtute & statu religionis*, & alia. In celebri ista de auxiliis gratiae controuersia, quae Iesuitis cum Dominicanis intercessit, SVAREZIVS ordinis sui partes strenue tutatus est; *opusque tripartitum de diuina gratia* scripsit, cuius *pars prima & ultima* typis exscripta exstat, at *media*, in qua de *gratia actuali & auxiliis* tractat, consensum pontificis adhuc expectat, a quo, ne libri de auxiliis gratiae imprimerentur, prohibitum est. Docet hoc THEODOR. ELEVETHERIVS, siue LIVIN. DE MEIER, in *historia controuers. de grat. diu. auxiliis*, lib. VI. c. p. XXX. p. 728. Eodem in certamine innouit LEONH. LESSIVS, qui inter moralis theologiae scriptores locum sibi vindicat, ob *libros IV de iustitia & iure, ceterisque virtutibus cardinalibus*, Louanii, Antwerpiae, alibique excusos. In quinta & sequentibus editionibus accessit *dissertatio de montibus pietatis*; Lugdunensi autem, quae an. 1630 prodit, ad-

data est THEOPH. RAYNAVDI *appendix pro Leonbardo Lessio, de licito usu acquiescationum, & mentalium restrictionum aduersus criminationes Ioan. Barnesii*. In historia certaminum de auxiliis gratiae ideo frequens LESSII fit mentio, quod quaedam eius theses, acri censura ab academia Louanienfisi notatae, magnis in Belgio inter Iesuitas & Dominicanos controuersis occasionem praebuerunt; laudatus ideo ac defensus ab illis, quorum quippe societati & ipse adscriptus erat, ab his culpatus ac reprehensus. Legendus hac de re AVGVSTINVS LEBLANC, seu IAC. HYACINTHVS SERRES, in *historia congregation. de auxiliis gratiae diuinae*, lib. I. cap. III. p. 12. & ex altera parte THEOD. ELEVETHERIVS, siue LIVINVS DE MEIER, in *histor. controuersiar. de gratiae diuin. auxiliis*, lib. I. cap. VI. p. 13. vbi varia LESSII elogia profert. Obiit LESSIVS an. 1623, cum anno praecedenti vitam cum morte commutasset VINCENT. FILLIVS, natione Italus, patria Senensis, cuius exstant *moralium quaestionum de christianis officiis, & casibus conscientiae tomi duo*; ad formam cursus, qui praelegi solet in societatis Iesu collegio Romano, vt auctor est PHILIP. ALEGAMBE, in *biblioth. scriptor. soc. Iesu*, p. 443. vbi plura de hocce opere. Circa initium quoque saeculi decimi septimi floruit, mortuus quippe an. 1633, FERD. DE CASTRO PALAO, Legionensis, Iesuita notissimus ob *opus*, quod reliquit, *morale, de virtutibus & vitiis*, in septem tomos seu partes distributum, quorum primus & vltimus praecipue huius loci est; in illo namque de *conscientia, de peccatis, de legibus &c.* in hoc de *iustitia & iure, prudentia, fortitudine & temperantia*, tractat. Summam operis huius, & editiones, indicat NIC. ANTONIVS, *bibliothec. scriptor. hisp. nou. tom. I. p. 284.* Huic ex germanis succedat PAVLVS LAYMANNVS, Iesuita, quippe qui *theologiam moralem* edidit, in

libros

Libros V partitam, Monachii 1625, nouis subinde accessionibus auctam, saepiusque recusam. Non omnibus placet, eo quod sententias Iesuitarum ordini proprias, atroque ab aliis notatas lapillo, defendit. Scripsit & alia, iuri tamen ecclesiastico & civili potius, quam diuino & theologiae morali inseruientia. Circa medium saeculi decimi septimi floruit, mortuus quippe an. 1660, IO. DE LVGO, Hispalensis patria, natus tamen Madriti, Iesuita, tandemque cardinalis. Huius subinde inter scriptores eiusmodi, de quibus hic loquimur, fit mentio, ob duo de *iustitia & iure volumina*. Lugduni 1642 & 1652. fol. itemque *responsorum moralium libros VI*, ibidem 1660. fol. Scripsit & alia, vt *disputationes scholasticas & morales, de sacramentis in genere*; itemque de *venerabili eucharistiae sacramento &c.* de quibus NIC. ANTONIVS, in *biblioth. scriptor. hisp. nou. tom. I. pag. 556*. Mitto IO. CARAMVELEM LOBKOWIZIYM, qui praeter alia & *theologiam moralem, fundamentalem, decalogicam, canonicam, ciuilem, praeterintentionalem, sacramentalem, regularcm, militarem*, dedit, Francofurti 1652. 4. siquidem in eius scriptis pauci ingenium admirantur, iudicium omnes desiderant. Infelici praeterea conatu illorum sententiam defendit, qui, probabilis conscientiae ductum, ceu normam, vitaeque cynosuram, se tuto sequi posse, existimant. Ad IOANNEM potius DE DICASTILLO nos conuertimus, cuius vitam & scripta exhibet NIC. ANTONIVS, *biblioth. scriptor. hisp. nou. tom. I. p. 520*. Inter haec eminent de *iustitia & iure ceterisque virtutibus cardinalibus libri duo*, Antwerpiae 1641. fol. itemque *tractatus duo, de iuramento, periurio & adiuratione, nec non & de censuris & poenis ecclesiasticis*, ibidem 1662. fol. Magni praereliquis aestimatur a IO. HENR. BOEGLERO; qui in sua ad HVG. GROTIYM de *iure belli & pacis* commentatione, itemque

in *dissertationibus* ei adiectis, ad neminem ex hoc scriptorum genere saepius, quam ad DICASTILLVM prouocat. Nec praetermittendus ANTON. DIANA, genere Siculus, patria Panormitanus, cuius vastum existat opus *resolutionum moralium*, partibus XXI comprehensum, idemque saepissime recusum. CARAMVELIS de eo elogium, quod *plus quam diabolicum* vocat, refert IO. FRID. MAYERVS *biblioth. scriptor. theolog. mor. pontif. p. 65*. Librorum mole illi comparandus, si non praefertendus THEOPH. BAYNAVDVS, ex Iesuitarum ordine, cuius quippe opera in XIX tomos digesta, Lugduni 1665 prodierunt, quibus post eius obitum vicissim accessit. Quae morali doctrinae inter ea inseruiunt, sunt: *moralis disciplina, ad praefruendam theologiae practicae ac iurisprudentiae viam, plene diligenterque explicata*; item, *de virtutibus, ac vitii adcurata ac florulenta tractatio*. Ex Germanis his addendus non nullius nominis Iesuita HERM. BUSENBAVM, ob *medullam theologiae moralis*, Monasterii an. 1645 editam, & Coloniae, Romae, Venetiis, alibique, recusam. Ex Hispanis vero iterum ANTON. DE ESCOBAR, & MENDOZA, Iesuitarum ordini addictus; qui *vniuersae theologiae moralis problemata*, tomis II. fol. edidit Lugduni 1652, quos quinque alii tomi insequuti sunt, inscripti: *vniuersae theologiae moralis receptiores absque laesententiae, nec non controuersae disquisitiones*. Existat & eiusdem *liber theologiae moralis, viginti quatuor societatis Iesu doctoribus reueratus, & in examen confessorum digestus*, idemque tum alias, tum & Venetiis 1618. 8. recusum. In hisce omnibus laxiorem ordinis sui, in formandis moribus, disciplinam, sequutus est; eoque nomine INNOCENTII XI pontificis censuram incurrit. Tandem & THOM. TAMBVRINVS sese nobis offert, gente Siculus, ex eadem Iesuitarum societate, qui amplifsimis

finis apud suos muneribus functus est, mortuusque Panormi an. 1675. Praeter alia enim, *iuris diuini, naturalis & ecclesiastici morales explanationes de sacramentis, contractibus, censuris, & irregularitate*, reliquit, Panormi 1661. fol. alibi excusas; itemque *expeditas decalogi explanationes, libris X digestas*, Venetiis 1654. & Lugduni 1669. fol. De NAT. ALEXANDRI *theologia dogmatica & morali*, quae hic itidem commemorari poterat, supra iam dictum est. Namque theologiam moralem systematicam raro admodum ita tractari, vt non admisceantur, quae iurisprudencia diuina sibi vindicat, non semel iam obseruatum est. *Paralipomena eius theologiae moralis, seu variae de rebus moralibus epistolae*, Delphis an. 1701. 8. excusae, eo comparatae sunt, vt quaedam theologiae suae morali obiecta, diluat; quo ipso varias quaestiones, quae recentiori aetate agitatae sunt, attingit; & contra probabilitatem quoque, quem vocant, disputat.

Iam & dispiciendum, quid de doctrina morali ipsa istorum, quos recensuimus, auctorum, similitumque, romanae ecclesiae addictorum, censendum sit, & quaenam etiam eius in eadem ecclesia fuerint fata? Quaedam equidem in iis, quae minime contemnenda sunt, occurrere, neutiquam negauerim; nec, ingenii prorsus & diligentiae laude eos defraudandos esse, existimo. Quanam HYGONIS GROTII de scholasticorum (ex horum enim genere sunt, de quibus loquimur) in doctrina morali vsu, sententia sit, ex *prolegomenis operis eius de iure belli & pacis, §. LII.* constat. Longe autem plurima sunt, quae in iis iure meritoque desiderantur. Suntque ea vel communia omnibus, certe plerisque, vel quibusdam propria. Ad illa, praeter errores, qui ex dogmatibus, in ecclesia romana receptis, non possunt non fluere, quorumue nonnulli ita comparati sunt, vt veram ac genuinam theologiae

moralis indolem prorsus euertant, primum spectat legum diuinarum humanarumque, praesertim ecclesiasticarum, turpissima confusio. Quae enim iuris diuini sunt, tametsi quodammodo etiam ex ratione constent; cum primis tamen ex lumine reuelationis, seu scriptura sacra, haurienda sunt; quippe in qua Deus, quae ab hominibus fieri voluit, quam luculentissime manifestauit. A diuinis autem legibus vt plane diuersae sunt humanae, speciatim ecclesiasticae; ita seorsim quoque tractandae. Recentiores moralistae casuistaeque a veteribus hocce vitium velut hereditario iure accepisse videntur; siquidem iis iam idem in more positum fuit. Deinde, iure nonnulli in hisce scriptoribus istam quaestionum particularium, saepius inanum & ridicularum, multitudinem redarguunt. Quod quidem vitium generatim in scholasticis iam notauit FRANC. BACO DE VERVELAMIO, de *augment. scientiar. lib. I. p. 18.* Enimuero, quae ad vitae christianae vsum spectant, paucis comprehendi possunt; & si principia, quae sufficiant, rite tradantur; quilibet, vel mediocri iudicio instructus, ad quemlibet vitae casum, ea facile adcommodabit, vt numquam consilii maneat inops, nec necesse sit, tam immensorum voluminum perlustratione tempus perdere. Praeterea, dum moralistae isti atque casuistae omnia mouent, de omnibus disputant, & dissentiendi ac de omnibus disputandi causa, dubia excogitant; incerta saepius reddunt, quae longe sunt certissima. Et ita, quod & supra iam, cum de dogmatica scholasticorum theologia verba faceremus, obseruauimus, scepticismus fenestram aperiunt; qui, cum vbique longe sit periculosissimus, cum primis tamen valde noxius censetur, cum de vita ad leges componenda agitur, vbi vel minimus error aut dubium ad praecipitia ducit. Id insuper disputationibus suis efficiunt, vt qui, peccata quaedam peccata non esse, volunt,

facile suae impietatis praesidium aliquod in istis casuistarum ac moralistarum disputationibus inueniant. Vnde non sine ratione nonnemo dixit, moralistarum doctrinam esse *artem rixandi cum Deo*, vt PETR. BAELIUS refert *diction. hist. & crit. voc. Loyola, tom. II. p. m. 1853.* Tota denique ista moralia tractandi ratio, qua scholastici vtuntur, ita comparata est, vt scholae tantum, non vitae inferuiat. Non enim corrigunt, non emendant mores, sed tantum de iis disputare docent. Mirum itaque non est, inter ipsos romanenses esse viros doctos, qui eiusmodi scriptis nullum prorsus statuunt pretium. Immo tantum abest, iudice IO. MABILLONIO, vt a casuistis doctrina moralis christianorum recte addiscatur, vt nihil periculosius sit, quam illorum promiscue legere libros; cum & intellectus & voluntas per eos facile corumpatur, nisi praua distinguantur a bonis; de *studiis monast. part. II. cap. VII. p. 299. 300.* vbi & porro docet, maiorem utilitatem ex officiis CICERONIS, quam ex plurimis casuistarum hauriri. Pari ratione & LVD. ELL. DU PIN de iis pronuntiat: *Casuistarum volumina ad cognoscendam dogmatum veritatem minorem adhuc usum praebent. Nam etsi doctrina morum non exiguam doctrinae christianae partem consiciat; attamen illi, qui principia atque regulas suas morales ex sacra scriptura & traditione deducere, edocti non sunt, sed quoad maximam partem nihil aliud fecerunt, quam vt speciales casus resolverent, per rationes & ad fines nimium ancipites, & plane tales, quae ipsos in errores & intolerabiles conuentionias ab ecclesiis iure meritoque damnatas praecipitarunt; hinc auctoritas illorum nullius est pretii, & vnde commodi quidquam trahas, in eorum operibus perpauca offendes; in *method. stud. theolog. c. IV. p. 88.* Iam ad vitia, quae quibusdam propria sunt, quod attinet; hoc nomine ista recentiorum moralistarum ac casuistarum,*

Iesuitarum maxime, commenta inuuo, quibus ad peccata quaeuis impune committenda latam viam aperiunt; cuiusmodi sunt, de probabili conscientia, quam si quis, etiam si erronea sit, aut vel vnus doctoris nitatur auctoritate, sequatur, non peccet; de methodo dirigendi intentionem, ac si haec sola, vt licite aliquid fiat, sufficiat; de arte mutandi definitiones virtutum ac vitiorum, quae virtutes in vitia, & vitia in virtutes mutantur; de cogitationibus bonis, quarum gratiam si Deus non suppeditet, hominem in quocumque opere peccare, negant; de aequiuocationibus, itemque restrictionibus & reservationibus mentalibus; porro de attritione, vt & peccato philosophico; & quae alia sunt eiusdem generis, quorum pleraque summatum complectitur IO. HENR. HEIDEGGERVS, in *hist. papasus, per. VII. §. CCLXXXIII. p. 447.* Vestigia atque semina istorum placitorum iam in antiquioribus quibusdam moralistis occurrere, negari nequit, & a me iam obseruatum in *historia iuris nat. §. XIII. pag. 19.* idemque confirmat PETRVS BAELIUS, *diction. hist. & crit. voc. Loyola, tom. II. p. 1853.* Recentiores tamen, cum primis Iesuatae, male hoc nomine audiunt, quod in hisce placitis inculcandis, defendendis, ac ad usum transferendis eorum industria praecipua quadam ratione enituit. Quod non ita accipi velim, ac si aut omnes, aut soli Iesuatae, criminis huius rei sint. Sunt enim inter illos, quibus laxior disciplina illa moralis maximopere displicet; quae contra quibusdam in ecclesia romana probatur, qui Iesuatae non sunt. Quia tamen societati huic addicti potiores in istis sententiis defendendis partes suas esse voluerunt; aegre ferre non debent, quod sibi etiam praecipue tribuantur. Conferenda, quae PETR. BAELIUS LC. hac de re monet. Eminent autem inter eos, qui haecce Iesuatarum, seu recentiorum moralistarum, placita propaganda susceperunt,

HONOR.

HONOR. FABRI, sub BERN. STUBROCKII nomine latitans, in *apologetico de Errinae moralis societatis Iesu*; ANT. TERILLVS, in *regula morum contra Elicaldam*; AMAD. GVIMENIVS, siue P. MOYA, in *opusculo aduersus quorundam expostulationes contra nonnullas Iesuitarum opiniones morales*; quos iam laudavi in *historia iuris naturalis*, §. XIII. quibus adhuc addi possunt P. PIROTVS, in *apologia casuistarum*; GABB. DANIEL, in *responsione ad litteras provinciales Lud. Montaltii, siue colloquii Cleandri & Eudoxii*, aliique laudati CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIO, in *notis ad corpus doctrinae moralis a facultate theol. Parisiensi &c. editum*, ad §. III. p. 20. Plurimi contra in ecclesia romana, iique praestantissimi, existerunt viri, qui haec errorum monstra confodienda sibi sumserunt, atque profliganda. Primum forte praecipuumque inter eos locum sibi vindicat ANT. ARNALDVVS, Iansenisticae factionis sua aetate facile princeps. Hic enim in erroribus practicis Iesuitarum inducendis & perstringendis omne studium collocavit. Tribuitur illi vulgo liber notissimus, & octo constantis tomis in 12. qui inscribitur: *morale pratique des Iesuites*. At duorum priorum operis huius tomorum se esse auctorem, diserte negat; reliqui quin ab eo profecti sint, dubium non est, in quibus de factis quibusdam, speciatim de controuersia, quae Iesuitis de cultu mortuorum & Confucii apud Chineses cum Dominicanis intercedit, agitur. Argumenta singulorum tomorum, & ordinem temporis, quo prodierunt, indicaui in *dissertat. de superstioso mortuorum apud Chineses cultu*, §. XII. in *analectis hist. philos.* p. 274. Auctor quoque ARNALDVVS tertur libri: *La theologie morale des Iesuites*, inscripti, editique anno 1643. Sed hoc incertum. Perperam namque scripta quaedam illi tributa, docet P. BAELIVS, *diction. hist. & crit. voc. Arnaldus*, tom. I.

p. 368. seqq. Id certum, alia scripta ad redarguendos Iesuitarum in doctrina moralis errores spectantia, ab eo profecta, vt: *denuntiationem haereseos de peccato philosophico*; item, *haeresin impiam aduersus praecceptum de Deo amando*; & quae reliqua sunt eiusdem generis. Non minorem ob detectos, omniumque oculis expositos, acriterque profligatos Iesuitarum in doctrina morali errores, laudem consequutus est BLASIVS PASCALIS, dum sub LVDOV. MONTALTII nomine latitans, *litteras provinciales* (seu potius *ad provincialem* hoc est, si nonnullis credimus, PERIERVM, ad finem PASCALIS) *de morali & politica Iesuitarum disciplina*, edidit; incredibili totius orbis litterati adplausu exceptam; hinc & in varias linguas, vt italicam, hispanicam, anglicanam, translatae. Sunt; qui tres priores epistolas ARNALDO vindicant; in reliquis argumenta & excerpta ex libris Iesuitarum aliunde illi suppeditata contendunt, vt adeo stilo solum formam; vitamque velut operi huic dederit. In eo sane summa vis ingenii praestantissimi, & ad naevos aliorum perstringendos, & sale mordaci perfricandos, nati, elucet. Facileque crediderim, inter innumera, quae contra Iesuitas prodierunt scripta, non temere vllum esse, quod illos acrius pupugerit, aut magis eorum irritauerit animos. In linguam latinam hasce epistolas transtulit, notisque theologicis, quibus tum Iesuitarum aduersus Montaltium criminatioes repelluntur, tum praecipua theologiae moralis capita a novorum casuistarum corruptelis vindicantur, illustravit P. NICOLIVS, vir doctissimus, & ob varia ingenii monumenta longe celeberrimus, qui sub WILH. WENDROCKII, *theologi Salisburgensis*, nomine latitare voluit. Stili gallicani leporem non infeliciter adsequutus est, vt modestiae eius tribuenda sit haec excusatio: *Ingenue profitebor, nullo fere me loco vernaculam elegantiam acquisisse, in multis*

multis etiam immensum ab ea ab fuisse. Summa errorum, quorum Iesuitae & recentiores casuistae postulantur, capita, idem in *praeloquio primo* indicat. Artes autem, quibus Iesuitae vsi sunt, vt Iansenistis inuidiam crearent, egregie describuntur *epist. III. p. m. 32. In diem*, inquit MONTALTIUS, *vinunt* (Iesuitae.) *Sic illi adhuc vsque steterunt: nunc scienico catechismo, vbi puerili voce proterunt aduersarios; tum publica puerorum pompa, in qua sufficiens gratia efficacem catenatam deducit; mox comedia, vbi Iansenium daemones abripiant; aliquando picto calendario, sive vt loquuntur, Almanacho; ac demum hac censura.* Quae verba quid sibi velint, in subiuncta nota explicat WENDROCKIUS, docetque inter alia, Iesuitas *Almanachum*, seu *calendarium pictum*, excudi curasse, quo in Iansenium daemonis alas circumferentem, errore, ignorantia, fraude stipatum, hinc summus pontifex, religione & ecclesiae potestate circumdatus, fulmina vibrabat, illic rex christianissimus zelo, pietate, concordia, iustitia septus, & scepro & iustitiae ense saeuiebat; miseri Iansenistae laruali habitu vndique fugati ad Caluinum sese recipiebant. At rursus non multo post a quodam Iansenii defensore libellus editus est, aliquot millibus versuum constans, qui tabulam Iesuiticam illustrioribus coloribus ornabat, inscribaturque: *les Eulminures du fameux Almanach des peres Iesuites.* De quo libello WENDROCKIUS: *nihil adhuc in hoc genere elegantius Gallia viderat, nec vsquam Iesuitae veris magis & natiuis coloribus depicti sunt. Nec vero haec scriptio in iocularium satyrarum numero habenda est, quae nihil frangi posset adferre. Multa in illa felicissimo impetu aduersus casuistarum corruptelas, multa de auctoritate Augustini, multa de ipsa gratia, non modo venisse, sed etiam solide & docte disputantur. Haec vero, aliaque, quae in istis ad prouincialem litteris continentur, cum Iesuitae*

non possent non quam aegerrime ferret; mirum non est, eo rem istam illos perduxisse, vt in Gallia publica auctoritate damnarentur. Hoc enim omnino factum esse, ostendit PETR. BAEIIVS, in *diction. histor. & cris. voc. Pascal, tom. III. p. m. 2309.* Immo & ab ALEXANDRO VII pontifice anno 1656 litteras istas ad prouincialem damnatas constat; idque & IOAN. FRID. MAYERVS obseruat, in *bibliorb. scriptor. theolog. mor. pontif. p. 93.* Variis quoque scriptis causam suam contra easdem egerunt Iesuitae. Eminent inter illos, qui hoc fecerunt, HONOR. FABRI, qui sub BERNARDI STVBROCKII, theologi Viennensis, nomine, notas scripsit *ad notas Wihelmi Wendrockii ad Ludouici Montaltii litteras, & ad disquisitiones Pauli Irenaei*, quae deinceps, eiusdem *apologetico doctrinae moralis societatis Iesu*, Lugduni anno 1670 edito, cuius antea quoque mentionem fecimus, insertae sunt. *Notae* istae STVBROCKII in indicem librorum prohibitorum relatae sunt; quod de *notis* WENDROCKII dici nequit. *Legenda*, quae ea de re obseruat PETR. BAEIIVS, in *diction. hist. & cris. voc. Nicolle, tom. III. p. 222.* Iam antea FRANC. ANNATVS, in libro: *bona fides Iansenistarum in cunctis auctoribus*, inscripto, editoque Parisiis anno 1656, litteras MONTALTII resutare instituerat; quem deinceps sequutus est STEPH. DES CHAMPS, Iesuita, & in Claramontano Parisiensi collegio primarius theologiae professor, in *quaestione facti de sententia theologorum societatis, circa opiniones probabiles*, cui tamen ipse satisfecit WENDROCKIUS, in *appendice prima ad dissertat. de probabilitate*, quae legitur in editione *litterarum prouincialium*, quae Coloniae 1665. 8. lucem adspexit, p. 547. seqq. Sed principem inter omnes, qui contra *litteras ad prouincialem calamum* strinxerunt, locum tenet GABR. DANIEL, quippe quem auctorem esse, constat, libri